
S profesorem Zapletálkem se známe již od šede-
sátých let. Tehdy byl asistentem na olomoucké
psychiatrické klinice a při některých svých služeb-
nách cestách do Prahy nocoval v mé pracovně na
pražské psychiatrické klinice. Byli jsme tehdy
mladí a plní elánu a humoru a bavili jsme se
o docela jiných věcech než nyní. Je neuvěřitelné,
jak léta ubíhají. Generace střídá generaci, jsou
však jedinci, na nichž čas nenechává téměř stopy,
zůstávají trvale zapsáni do paměti a jejich zásluhy
o naši psychiatrii se zdá být zbytečné připomínat.

Prof. MUDr. Miroslav Zapletálek, DrSc., se
narodil 23. listopadu 1926 v Prosenicích. Pochází
ze zemědělské rodiny. Reálné gymnázium absolvo-
val v roce 1945 v Přerově. Lékařskou fakultu začal
studovat v Brně a ukončil ji na Palackého univerzi-
tě v Olomouci v roce 1952. Již za studií pracoval
jako pomocná vědecká síla na psychiatrické klinice.
Po promoci nastoupil na Psychiatrickou kliniku
v Olomouci jako sekundární lékař. Pole psychiatrie
nikdy neopustil, i když v posledních letech lne více
k sexuologii. Od roku 1954 pracoval jako odborný
asistent. Roku 1972 byl pověřen funkcí přednosty
Psychiatrické kliniky Lékařské fakulty UK v Hrad-
ci Králové, kterou vykonával až do roku 1991. Dal-
ší dva roky tam pracoval jako rentiér na částečný
úvazek. Atestaci 1. stupně složil v roce 1957, 2.
stupně v roce 1968. Kandidátskou práci obhájil
v roce 1967, habilitoval v roce 1973. Doktorát věd
obhájil v roce 1979 prací zabývající se poruchami
autonomního nervového systému a jejich vyšetřo-
váním u duševně nemocných. Profesorem byl od
roku 1980. Za svého působení v Hradci Králové se
zasloužil o modernizaci kliniky, i když mnohdy
narážel na odpor technického oddělení. V letech
1976-1980 zastával funkci proděkana LF UK
v Hradci Králové. Byl členem výboru Psychiatrické
společnosti ČLS JEP od roku 1992.

Jako vedoucí redaktor časopisu Čs. psychiatrie
působil od roku 1977 do roku 1990 a jako zástupce
vedoucího redaktora pracoval až do roku 1995. Je
stále činný jako soudní znalec. Od června 1993
pracuje aktivně jako psychiatr a sexuolog. Publi-
koval celkem 248 vědeckých prací, přednášel
a referoval u nás i v zahraničí. Mimo rámec lékař-
ských fakult přednášel a zkoušel defektologii na

Pedagogické fakultě v Olomouci. Vyučoval psychi-
atrii a neurologii na zdravotnických školách. Věno-
val se neúnavně osvětové činnosti v rozhlase
a televizi. V roce 1988 se podílel na cyklu „Umění
žít“. V roce 1996 byl jmenován členem „New York
Academy Sciences“. Je publikován v „Who is Who
in the World“. Podílel se na celostátní učebnici psy-
chiatrie pro lékařské fakulty na lékařském repeti-
toriu. Jeho vědecký zájem je všestranný, převážně
však centrovaný na otázky klinické psychofarma-
kologie, biochemie, vegetologie a sexuologie. Jeho
osobní zálibou je zejména umění a historie. Za
zásluhy byl odměněn řadou čestných uznání
a medailí. Mimo jiné v roce 1977 obdržel Kuffnero-
vu cenu za práci o poruchách vegetativního systé-
mu. Byl členem komise pro udělování doktorských
a kandidátských hodností, oponoval řadu vědec-
kých prací.

Prof. Zapletálek byl vždy sympatický svou otev-
řeností a pohotovostí kdykoliv poradit a pomoci.
Nezapře v sobě rodilého Hanáka. Proto také obdr-
žel „Čestné občanství“ rodné obce. Je nesmírně
houževnatý, a protože je i nadaný a vzdělaný,
dokázal se úsměvně přenést i přes nepříjemné
životní situace. Patří k lidem. kteří pro naši psy-
chiatrii vykonali obrovský kus práce bez ohledu na
volný čas a vlastní zdraví. Vzdálenost mezi Hrad-
cem a Prahou pro něj nikdy nebyla překážkou.
Vzhledem ke svým četným chorobám, které ho již
léta sužují, je neuvěřitelně čilý a aktivní. Psychiat-
rie a sexuologie jsou pro něho životním krédem. Do
roku 2004 pracoval v psychiatrické a sexuologické
ambulanci na plný úvazek a v letech 2005–2006
pracuje stále ještě v oboru jeden den v týdnu. I při
velkém pracovním zaujetí nikdy nezapomínal na
svou rodinu, které se věnoval se stejnou láskou
a péčí jako svému oboru.

Milý Mirku! Nejenom redakční rada časopisu
Česká a slovenská psychiatrie, ale i všichni Tvoji
přátelé a spolupracovníci Ti přejí, abys se stejným
elánem vykročil do dalších let, neztrácel svůj
nezdolný životní optimismus a prožíval život
v plné spokojenosti.

Ad multos annos!

Doc. MUDr. František Faltus, DrSc.

454

OSOBNÍ ZPRÁVY

Prof. MUDr. M. Zapletálek, DrSc.,
se dožívá osmdesáti let

psychiatrie_8_06  30.11.2006  7:27  Str. 454


